
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   171 del 22/10/2025 

 
OGGETTO: Eventi alluvionali 16 e 17 Aprile 2025. CUP H98H25000440005. 
Interventi in somma urgenza per ripristino tratto barriere paramassi sul 
versante strada comunale Seghino, disgaggi, posa delle barriere e reti. 
Affidamento servizio tecnico al progettista Ing. CASALE Marco di Brandizzo (TO) 
per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. Determina a 
contrarre 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto: 
- l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  
- l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: ”nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……”  
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area tecnico Manutentiva, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale 3/2025, la competenza a adottare il 
presente provvedimento. 
 
Considerato che: 
- con propria deliberazione G.C. n. 58 del 01.07.2025 venivano approvati in linea tecnica 
gli elaborati progettuali per “Interventi di ripristino in somma urgenza tratto barriere 
paramassi sul versante strada comunale Seghino, disgaggi e frantumazione materiale, 
posa delle barriere e reti, indicando che si sarebbe provveduto, ad avvenuto reperimento 
delle risorse economiche occorrenti e con separato atto, all’approvazione degli elaborati 
anche in linea economica; 
- con deliberazione n. 12 del 17.07.2025, il Consiglio Comunale di Mompantero ha 
eseguito una variazione ed assestamento al Bilancio di Previsione 2025/2027, finanziando 
con applicazione dell’avanzo di amministrazione l’intervento in argomento; 
- con propria deliberazione G.C. n. 62 del 23.07.2025 venivano approvati in linea 
economica gli elaborati progettuali esecutivi dell’intervento in argomento. 
 
Richiamato il quadro economico progettuale previsto per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto, che dettaglia i seguenti importi: 

 Importo lavori ……………………………………………€     68.674,62= 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  €      1.716,87= 
 Totale lavori in appalto ……………………………… €     70.391,49= 
 Somme a disposizione per:        

 Spese tecniche ….......................……..........        €     8.446,98= 
 Rilievi topografici ….......................…….......        €     1.300,00= 
 Collaudi strutturali ….......................…….....        €         500,00= 
 CNP su S.T. …...................……………..........        €         409,88= 
 IVA 22% su lavori ……………….…………………        €     15.486,13= 
 IVA su S.T. e CNP  …...................……........        €      2.344,51= 
 Spese di gara, impr. arrotondamenti…………        €         994,76= 
 Fondo art. 45 D.Lgs 36/23…..…………………..       €       1.126,26= 

 Totale complessivo ………………………….          €   101.000,00= 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ricordata la propria precedente determinazione n. 148 del 24.09.2025, con la quale si è 
affidato all’ing. CASALE Marco di Brandizzo (TO), il servizio per la direzione e contabilità 
lavori dell’intervento in argomento. 
 
Richiamata: 
- la precedente propria determinazione n. 155 del 03.10.2025 di affidamento dei lavori in 
oggetto alla ditta Alpi Rocce Srl di Grosso (TO), per l’importo netto di € 59.403,55 oltre 
all’IVA 22%; 
- il contratto di appalto, mediante lettera commerciale prot. n. 3736 del 14.10.2025. 
 
Dato atto che: 
- con comunicazione registrata al prot. 3841 del 21.10.2025 e successive comunicazioni 
prot. al n. 3844,3845,3854, la ditta Alpi rocce, aggiudicataria dei lavori richiedeva il 
subappalto lavorazioni relative alle opere di categoria principale OS12-B con la ditta 
individuale Martina Gioele Mario Srl con sede in Via Davico, 49 – Pinerolo (TO), per 
l’importo complessivamente stimato di € 6.000,00= di cui per la sicurezza € 120,00=. 
 
Accertato: 
- la necessità di nominare un coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 
- l’urgenza e necessità di provvedere ad affidare esternamente l’incarico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, poiché all’interno dell’Ente e degli Enti 
limitrofi non si è reperita la specifica professionalità o disponibilità. 
 
Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio tecnico in argomento direttamente al 
progettista/Direttore lavori, ing. CASALE Marco di Via Lungo Bendola, 47 – Brandizzo (TO), 
CSLMRC70E20C665K, per la somma ammontante ad € 2.680,72= + CNP 4% ed IVA 22% 
per complessivi € 3.401,30=, mediante utilizzo dei ribassi ed economie di gara dal quadro 
economico dei lavori. 
 
Visto il quadro economico, a seguito affidamento lavori, per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto, che dettaglia i seguenti importi: 

 Importo lavori ……………………………………………€     68.674,62= 
 Ribasso di gara 16,00% ………………………….… €   - 10.987,94= 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  €      1.716,87= 
 Totale lavori in appalto ……………………………… €     59.403,55= 
 Somme a disposizione per:        

 Spese tecniche ….......................……..........        €   11.127,70= 
 Rilievi topografici ….......................…….......        €     1.300,00= 
 Collaudi strutturali ….......................…….....        €        390,00= 
 CNP su collaudo…...................……………......       €          15,60= 
 IVA su collaudo e CNP  …...................……....      €          89,23= 
 CNP su S.T. …...................……………...........       €        497,11= 
 IVA 22% su lavori ……………….………………….       €     13.068,78= 
 IVA su S.T. e CNP  …...................…….........       €      2.843,46= 
 Spese di gara, impr. arrotondamenti………….      €         994,76= 
 Fondo art. 45 D.Lgs 36/23…..…………………..      €       1.126,26= 

 Totale complessivo ………………………….        €     90.856,45= 
 
Dato atto: 
- i verbali di somma urgenza relativi all’intervento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- della Delibera del Consiglio dei Ministri del 30.06.2025, per la dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici eccezionali avvenuti dal 15 al 17 
aprile 2025; 
- dei contenuti di cui all’Ordinanza Presidente Consiglio dei Ministri n. 1154 del 15.07.2025. 
 
Visto: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento; 
- che l’incarico viene affidato attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, tramite la Piattaforma di eProcurement “Traspare”, dell’Unione Montana 
Valle di Susa - Comune di Mompantero e che si è procede a richiedere il CIG mediante tale  
piattaforma. 
 
Richiamato inoltre l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una 
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base. 
 
Accertato quindi di affidare il servizio al professionista sopracitato, dando atto che: 
- l’oggetto del contratto, ai sensi art.  192, c. 1/b del T.U. 267/2000 e smi, è quello di 

affidamento di servizi tecnici; 
- il fine che si intende perseguire è quello di attuazione dei compiti tecnici connessi al 

ripristino delle opere di protezione danneggiate dall’evento alluvionale;  
- la modalità del corrispettivo è a corpo; 
- l’affidamento è ai sensi art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il rapporto contrattuale sarà stipulato e disciplinato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 
- il professionista risulta regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri e Architetti della 

Prov. di Torino accertando la regolarità contributiva. 
 
Richiamato il codice identificativo di gara acquisito presso la piattaforma digitale Traspare 
ed all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici B8C2814EFC. 
 
Dato atto che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1  e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
comunale. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 16 del 12.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2025/2027; 
-  n. 17 del 12.12.2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 09.01.2025 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2025/2027. 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra la competenza del sottoscritto 
responsabile dell’area, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente determinazione 
 
2. di affidare all’ing. CASALE Marco di Via Lungo Bendola, 47 – Brandizzo (TO), 
CSLMRC70E20C665K, il servizio tecnico per il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione lavori, dell’intervento in somma urgenza per ripristino tratto barriere paramassi 
sul versante strada comunale Seghino, disgaggi, posa delle barriere e reti, per la somma 
ammontante ad € 2.680,72= + CNP 4% ed IVA 22% per complessivi € 3.401,30=, dando 
atto che:  
- le somme occorrenti all’impegno trovano imputazione nel Bilancio di previsione 2025-
2027 al cap. 3336/1; 
- l’oggetto del contratto è di esecuzione servizio; 
- la suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2024; 
- la stipula del contratto sarà disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 
 
3. di dare atto che la successiva liquidazione verrà effettuata previa presentazione di 
fattura elettronica e verifica dell’esatto adempimento della prestazione, con le modalità di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  
 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’impegno è previsto nel corso dell’anno 2025 ed è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la 
presente assume validità solo se controfirmata dal responsabile del servizio ragioneria;  
 
5. di individuare nel sottoscritto responsabile area tecnica/manutentiva il responsabile 
unico del progetto e dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;   
 
6. di inviare la presente al responsabile dell’ufficio contabile e segreteria e disporre che il 
presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e smi, venga pubblicato sul sito del Comune di Mompantero, nella sezione di 
primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” e messa in evidenza nel rispetto di quanto sancito 
dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 


